exercitum eorum. Itaque eadem columnæ de die apparebat ut nubes, et de nocte ut ignis, quia nempe tunc ei splendor quasi ignis indebat; unde et Num. IX, 15, de eadem dicitur: *Erat quasi species ignis*. Huc est, non erat altius quam lux et splendor mirificus noctu columnæ inditus, qui tota cœstro illuminabat instar lumæ vel solis: unde et *sol* vocatur Sap. XVIII, item *ardens*, id est flammæ, non a cælore, sed a colore.

P. 2, quandiu hæc columnæ adfluerit Hebreis.

R. Totis 40 annis in deserto, usque ad mortem Moysis, cum nempe in proximo essent ut Jordanem trahicerent; nam tunc defecisse columnam, vel ex eo patet, quod in trajectione Jordanis jubeantur Hebrei non jam amplius columnam, *vix* ducem aspicere et sequi, sed arcam a sacerdotibus bajulatam eminus præuentem: cum alioquin longe facilius fuisset columnam ducentem intueri et sequi quam arcam. Ita Abulensis, Serarius, etc. Hauserunt illi hanc opinionem suam ex S. P. Aug. Q. 3 in Josue. *De longe jussum est arcam præcedere, ut posset a populo videri...; ex hoc autem facto intelligendum est, quod columnæ illa nubis quæ solebat movendis castris signum dare et iter ostendere, jam recesserat, nec eis apparebat.*

CAPUT XIV.

*Rex Pharaon cum exercitu suo insecurit Israelem; sed angelus in columnæ nubis medium sese interponit Hebreos inter et *Egyptios*; Moyses virga dividit mare Rubrum, quod sicco vestigio transeunt Hebrei: Pharaon autem cum universo equitatu et curribus suis aquis involvitur.*

QUESTIO PRIMA.—DE DIVISIONE ET TRANSITU MARIS RUBRI.

Postquam Israelæ profecti essent de Socoth, et in tercia mansione castrametati essent in Etham in extremis finibus solitudinis, ut dicitur cap. præced., ¶. 20, hoc cap., ¶. 2, Moyses ex mandato Dei eis præcepit, ut reversi castrametarentur e regione Phihabiroth, quæ est inter Magdalum et mare Rubrum contra Beelzephon. Itaque postquam ibidem in quarta mansione castrametati essent, levantes oculos videbunt Pharaonem cum ingenti exercitu ad se approxinquantem, et timuerunt valde, ut dicitur hic ¶. 10: Moyses vero id videns, eos animavit dicens ¶. 13: *Nolite timere, state et videite magnalia Domini quæ faciuntur est hodie. Ipse enim pugnabit pro vobis, et vos faciebitis;* ¶. 14. Id est, vos quiesceris otiose et jucunde, hanc Dei pro vobis pugnam et prælium spectando.

¶. 15: *Dixitque Dominus ad Moysen: Quid clamas ad me? Non est reprehensio, sed blanda consolatio, et ad spem futuri miraculi, nempe transitus maris Rubri, excitatio; quasi dical, Non opus est ut amplius clames, quia suscepi orationem tuam.*

Deus igitur magnalia et miracula sua ostensurus in transitu marii Rubri, dixit ad Moysen ¶. 16: *Tu autem eleva virginam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud. In que verba S. P. Aug.: *Hæc,**

inquit, est virga illa in qua siebant mirabilia, que modo dicitur esse Moysi, tunc autem fratri eius fuisse dicebatur, quando per illam ipse operabatur; Q. 53 in Exod.

¶. 17 : *Ego autem indurobo cor Aegyptiorum ut persequeantur vos; hoc est, adimam ipsis timorem, ut audacter in alveum maris sese immittant. Excavavi autem et obduravit eos Deus, oljiciendo menti et oculis eorum Isralititas siccio pede mare transemitis.*

¶. 19 : *Tollensque se angelus Dei (in columna nubis delitescens) qui precedebat castra Israel, abiit post eos; migrando cum columna nubis a fronte castrorum ad tergum, scilicet ad arcenos Aegyptios et tutundos Hebraeos. Ubi nota, quod licet columna hic sequeretur castra a tergo, tamen simul ex se radios quosdam emitteret enim ante priuam aciem, qui viam ostenderent Hebrais, qui pergerent ad mare Rubrum; proficisciabantur enim continuo Hebrei, uti jusserat Deus, ¶. 15.*

¶. 20 : *Et erat nubes tenebrosa et illuminans noctem; eadem scilicet columna nubis media inter Hebraeos et Aegyptios insequente, posteriori sui parte, qua respiciebat Aegyptios, densior et latior erat, atque idea tenebrosa, præpediens ipsis aspectum et accessum ad Hebraeos; anteriori vero sui parte, qua respiciebat Isralititas, lucida erat et flammæ: sicutque una et eadem nubes hic fungebatur officio columnæ nubis et ignis.*

¶. 21 : *Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus flante vento vehementi et urente tota nocte (nimisrum usque ad ingressum Hebraorum in mare) et verit in siccum. Quod venitus tantum innusus sit ad alveum maris lutosum exciscandum, divisio autem et suspensio aquarum utrimque in modum muri consistentium, angeli ministerio subito facta sit, tenet Menochius, A Lapiде et nonnulli alii. Sed nihil vetat, angelum aquas divisisse tanquam causam principalem, simul tamen usum ministerio venti, tanquam cause instrumentalis, prout frequentissime videmus Deum ventis uti voluisse. Ita supra cap. X ventus adduxit et abduxit locustas, et Num. XI adduxit cornucias.*

Divisaque est aqua. Tradunt Hebrei tot fuisse in mari vias, quot erant tribus Israel, ita ut per illas singula tribus seorsim transiret: et hoc se audiisse a majoribus traditum, dicit Origenes et probat Epiphanius. In cuius opinione subsidium adduci solet illud psal. CXXXV, 15 : Qui divisit mare Rubrum in divisiones.

Sed omnino incerta est hæc traditio de divisione maris in 12 semitas, eamque fabulosam vocal Theod.; et eo loco psal. vox divisiones significat duo latera maris divisi, inter quæ via patebat Hebreis; quo sensu loquitur Scriptura, Jerem. XXXIV, 18 : *Vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus.*

Mirum sane, quod illa miraculi circumstantia, si revera contigisset, neque hic in descriptione historica fuisse expressa, neque cap. seq. in carmine eucha-

ristico rei tam notabilis mentio a Moyse facta fuisset. Liber etiam Sap. qui multa suppet, que Moyse tacite transierat, nusquam meminit plurium viarum, sed unius tantum; ut patet ex cap. XLV, 3 : *Deditis in mari riam, et inter fluctus semitam firmissimum. Similia habentur ibid. cap., X, 17.*

Autamen infirmum videtur argumentum, quod contendit, si divisi fuissent Hebreorum exercitus, etiam columnam nubis debuisse divisam esse in duodecim columnas: nam, ut bene reflect Marius, potuisse facile una columnæ omnibus viis prælucere, non minus quam in hac sententia præluerit uni via latissima et amplissima, necesse est enim in omni sententia ponere vastissimum maris hiatum, per quem tot centena hominum et jumentorum millia tam brevi spatio transierunt. Etenim quando corpus, quod lucet, fertur supra spatium in quo lucet, nihil refert ad luminis delationem, sive in eo spatio sint quædam corpora opaca a se mutuo divisa, sive non, ut patet in divisione luminis solaris. Ita Marius.

¶. 22 : *Et ingressi sunt filii Israel (duce Moyse) per medium siccii maris. Transitus Israelitarum per mare Rubrum typus est evidentissimus liberationis nostræ per aquas baptismi. Et hinc S. P. Aug. in psal. LXXII ait : Liberatur populus ab Aegypti per Moysem, liberatur populus a præterita vita peccatorum per Dominum nostrum Iesum Christum : transit populus ille per mare Rubrum, iste per baptismum ; moriuntur in mari Rubro omnes inimici populi illius, moriuntur in baptismo omnia peccata nostra. Similia etiam habet Tract. 13 in Joan.*

QUESTIO II. — UTRUM REVERA HEBREI A LITORE AEGYPTI AD OPPOSITUM LITTUS, MEDIAS INTER MARIS RUBRI AQUAS PERVENERINT.

Negant id plurimi Hebreorum doctores, et eum eis D. Thom. in cap. X Epist. I ad Cor., item Abulensis ac Burgensis, putantque filios Israel in hoc transitu fecisse semicirculum, scilicet circueisse eos montem sive scopulos deserti Ethan, qui directum in Chanaan iter per terram impediens, et in mare Rubrum procurrebant; ita ut per mare circumgressi sint hos scopulos, ac reflexo itinere redierint ad idem littus, Aegyptum spectans, per quod ingressi fuerant mare, licet non ad eundem littoris locum. Verum

R. et dico eum A. Lapide, Torniello, Frassen, Natale Alexandro alisque communiter, quod revera ad oppositum littus pervenerint. Et hec sententia passim exprimitur in chartis geographicis Terra sancta, in quibus ad designandum iter filiorum Israel per mare Rubrum, notatur linea recta, non semi-circularis.

Prop. I ex Num. XXXIII, ¶. 8, ubi sic legimus : *Profectique de Phihahiroth, transierunt per medium mare in solitudinem. Et Epist. I ad Cor., cap. X, 1, de Israelitis verba faciens Apost. ait : Omnes mare transierunt. Et ab Heb. XI, fidem antiquorum justorum commendans et Hebreis inculcans, ¶. 29 rurus ita*

scribit : *Fide* (filii Israel) *transierunt mare Rubrum*. Atqui progressus, quem adstruit opposita sententia, non potest dici verus transitus, sed appellari debet circuitus; ergo, etc.

Proh. min. Si quis circa Ostendam ingredetur mare, et per viam semicircularem egredetur prope Dunkerkeam, redeundo ad idem littus Flandricum, talis non posset dici transivisse seu trajecisse mare, quod media inter Angliam et Flandriam; ergo nec Israëlitæ possunt dici transivisse mare Rubrum, quod mediat inter Ægyptum et Arabiam, si illud tantummodo circumgressi sint, redeundo ad idem littus Ægyptiacum. Necesse igitur dicendum videtur, quod ex littore Ægyptiaco pervenerint ad opositum littus Arabicum, ut nempe verificentur jam praecit. Scriptura verba : et adhuc clarius et manifestius ad hoc asserendum videtur cogere lib. Sap. cap. X, 18, ubi sacer textus non habet : *circunducit, sed, TRANSTULIT illos per mare Rubrum, et TRANSVEXIT illos per aquam nimiam*.

Prob. II. Quia hanc sententiam manifestis terminis tradit S. Greg. Nyssenus lib. de Vita Moysis : *Tunc summus ille vir omnium [inquit] divinitus monitus ad littus descendit, mareque Rubrum virga percussit, et subito, ut in vitro facta scissura, facile ex altera parte in alteram pervenit :* hic ictu Moysaicæ virgæ « in « opositum ripam, » hinc atque hinc cedentibus aquis, scissura pervenit. Itaque facto per medium pelagus itinere, utraque ex parte undis aquarum quasi muris consistentibus, ingreditur. Similiter etiam loquitur Auctor Serm. 89 de Temp. : *Cum statim divino jussu virgæ ictu rumpitur mare, et divisis undis freti, arcana et maris secreta declarat unda, et erigitur in cumulum pelagus, et (limite recto) via porrigitur, ubi populus Domini mirabiliter gradetur. Ilis quoque subscriptis Gregorius Turonensis lib. II Hist., cap. X, dicens : In littus illud, quod est contra montem Sina, illæsi prorsus, demersis Ægyptiis, Moyse duce transgredientur.*

Prob. VIII. Quia eamdem sententiam, si non omnino efficax, saltem congruentia confirmat ratio. Etenim, ut observant geographi, transitus a littore Ægyptiaco ad opositum littus Arabicum videtur hic iussisse necessarius, ut Hebrei ex Ægypto venirent in montem Sinai : nam licet ex Iramesse in Sina pedestris via sit directa, quæ ad latum relinquat mare Rubrum; tamen via hæc (uti ex tabulis Adrichomii, pag. 116, ac aliis chartis geographicis patet) rupibus undique in longum et latum ita est obsepta, ac adeo prærupta, ut ingens ille exercitus Hebreorum per illam transire non potuerit; sed, Deo duce, flexerit ad mare Rubrum.

Itaque quemadmodum, dum post transitum Maris Rubri ex quinta mansione in Mara Israëlitæ perrexerunt versus montem Sinai, Deus eos non deduxit per viam directam (quia nempe haec rupibus obsepta, et omnino prærupta est), sed per columnam nubis et ignis monstravit eis viam lateralem, seu deflectentem versus mare Rubrum, ex qua ascenderunt in Sin, Daphœa, et Alus, ac inde in Raphidim et Sina; ita nec pariter videtur eos deduxisse per viam, quæ est

circa extremitatem maris Rubri (uti asserit sententia opposita), quia, ut ex iam dictis patet, **hic quoque rupibus undique obsepta ac prærupta est.**

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Verba Scripturæ Prob. I allata æque in opposita sententia, ac in nostra verificari possunt; ergo ex illis non evincitur, quod Hebrei ex littore Ægyptiaco pervenerint ad littus arabicum.

Prob. ant. quia *ne transire* æque de via semicirculare, ac de recta aliquando intelligi constat ex Exod. XII, 23, ubi de angelo percusso, totam utique Ægyptum circumveniente, dicitur : *Transibit Dominus percutiens Ægyptios* : et Deut. I, 19, dicunt filii Israel : *Transivimus per erenum*. Atqui transitus hic per erenum non fuit per viam reciam, sed per varios et fere continuos semicirculos : ergo, etc.

R. Neg. ant. et maj. prob. atque ad verba ex Exodo allata dico, etiam hic transmiso, sed non concesso, quod verba illa intelligantur de immediato percusso seu de angelo, inde nihil sequi; quia nimur angelus percutiens sic pertransibat domos Hebreorum, et plateas civitatum Ægypti, ut de una extremitate perveniret ad alteram opositam. Similiter etiam responderem ad id quod objectum est ex cap. I Deut.; nam et filii Israel eremum illam, quæ est inter montem Sinai et Cadesbarne, ita pertransiverunt, ut de una extremitate pervenirent ad alteram opositam, siquidem dum transiverant viam montis Amorrhæi, erant in extremitate istius eremi; adeoque non est mirum, quod dicant se transivisse per erenum. Licet igitur *transire* etiam possit intelligi de via semicirculare, modo quis perveniat de una extremitate ad alteram opositam; unusquam tamen intelligi potest de illa via semicirculari, qua quis redit, v. g., ad eamdem partem terre, ad idem littus, etc., quanvis non ad eundem littoris locum, qualem viam semicircularem supponunt in mari Rubro fecisse Hebrei, juxta opinionem opositam. Unde etiam et ipsa Scriptura, dum de tali via semicirculari agit, illam non vocat *transitum*, sed *circumvitus*, ut patet ex Deut. II, 1, ubi ita habetur : *Venimus in solitudinem quæ ducit ad mare Rubrum, et CIRCUMVIVIMUS montem Seir longo tempore*. Praeterea nec verum est, quod per viam semicircularem Israëlitæ transiverint præstatam erenum, dum profecti sunt ex monte Sinai in Rehuma et Cadesbarne : siquidem via hæc, licet non nihil inflexa sit, tamen potius recta quam semicircularis dicenda videatur; ut videre est in Tabulis Adrichomii, exteriorque chartis geographicis.

Obj. II. Prusquam intrarent mare Rubrum, in tertia mansione castrametati sunt in deserto Etham; ut liquet ex cap. p�. 20, ubi dicitur : *Profecti de Socoth castrametati sunt in Etham in extremis finibus solitudinis*. Idem patet Num. XXXIII, 6 : atqui post transitum maris inventi sunt in eodem deserto; ut patet cit. cap. Num. ȳ. 8 : *Transierunt per mare in solitudinem, et ambulantes tribus diebus per desertum Etham, castrametati sunt in Mara*. Ergo non videantur perrexisse in littus opositum, sed, semi

circulo facto, in idem littus et desertum redierunt.

R. Neg. conseq., quia desertum Etham, cum sit vastissimum, extendit se tamquam ultra mare Rubrum, ejusque angustias in se complectitur, per quas scilicet filii Israel transiverunt. Non mirum igitur, quod tam post, quam ante transitum, inventi sint in eodem deserto, licet non in eadem deserti parte. Quod autem iam dictum desertum tam vastum sit, ut non tantum ad littus Aegyptiacum, sed etiam ad oppositum littus arabicum se extendat.

Prob. I. Quia ex praecit. textu Num. constat, quod Israelites, postquam transivissent illud desertum, castrametati sint in Mara; ergo extendit se usque Mara, nam si eo usque se non extenderet, post iterum dierum per Etham conjectum, in Mara non venissent, quandoquidem adhuc alia loca ipsis perambulanda restassent. Jam autem certum est, quod Mara (habitu respectu ad terram Aegypti) non cis sed ultra mare Rubrum sit; ergo desertum Etham non tantum cis, id est ad littus Aegyptiacum, sed etiam ultra, seu ad oppositum littus arabicum se extendit.

Prob. II. Desertum istud, quod Num. XXXIII vocatur Etham, hic cap. XV appellatur Sur: dicitur enim §. 22: *Tulit autem Moyses Israelem de mari Rubro, et egressi sunt in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non inveniebant aquam.*

Unde etiam et S. Hieron. epist. 127, mansio 5, idem desertum appellatur Sur et Etham: *Egressi inquit, de mari Rubro, occurrit erenum Sur, que et solitudo ETHAM dicitur. Atque desertum Sur situm est prope littus arabicum; ergo, etc.*

Prob. min., nedum ex omnibus chartis geographicas, que Sur ex parte littoris arabici ponunt, sed etiam ex ipsa Scriptura, que solitudinem Sur non dicit esse sitam in extremitate Aegypti, sed prope littus arabicum, seu e regione aut ex adverso Aegypti. Etenim Gen. XXV, 18, de Ismaele dicitur: *Habavit ab Hesilla usque Sur, que respicit Aegyptum.*

Et I Reg. XV, 7, legitur: *Percussit Saul Amalec ab Hesilla, donec venias ad Sur, que est in regione Aegypti.* Certum igitur videtur, quod prefatum desertum adeo vastum sit, ut etiam ad littus arabicum se extendat, imo quod major eius pars in extremitate Arabice Petras sita sit; nam situm videtur Scriptura designare a majori vel principaliore parte. Itaque ex iam dictis